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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Абиотические стрессы являются

одними из основных факторов, ограничивающих продуктивность

сельскохозяйственных культур, и представляют серьезную угрозу

продовольственной безопасности во многих регионах мира [143, 160].

Засуха и солевой стресс нарушают многие физиологические и

биохимические процессы растений, вызывая осмотический стресс, ионный

дисбаланс и токсичность, дефицит микро-и макроэлементов и окислительный

стресс [106]. В конечном итоге эти условия взаимодействуют с клеточными

компонентами, особенно с ДНК, белками и липидами, что негативно влияет на

рост и развитие растений [171].

Растения обладают различными физиологическими, биохимическими и

молекулярными механизмами, обеспечивающими устойчивость к абиотическим

стрессам, например, инициируют выработку различных белков и осмолитов,

которые поддерживают ионный и водный гомеостаз. Стрессы любой природы

вызывают, в первую очередь, окислительный стресс, сопровождающийся

выработкой избыточных активных форм кислорода (АФК), в том числе

супероксид - анион радикала кислорода (О
-
2), перекиси водорода (Н2О2),

синглетного кислорода (
-
О2) и гидроксильного радикала водорода (ОН). В

растениях функционирует сложная система антиокислительной и

антиоксидантной защиты, в которой участвуют такие ферменты, как

супероксиддисмутаза, пероксидаза, каталаза, полифенолоксидаза,

аскорбатпероксидаза, гваяколпероксидаза, глутатионредуктаза, а также

неферментативные компоненты, такие как пролин, некоторые фенольные

соединения, глутатион и др. Компоненты антиоксидантной защиты

локализованы в субклеточных структурах и в различных органах растений

(листья, корни). В зависимости от толерантности и чувствительности генотипов

растений проявляются различные вариации экспрессии генов, ответственных за
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синтез антиоксидантных ферментов, локализованных в различных

[15, 138]. компартментах клетки Функциональная, зависимость в норме и при

стрессе мало изучена, что подчёркивает актуальность выбранной нами темы

диссертационной работы.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Изучение

про- и антиокислительных систем защиты растений в зависимости от влияния

экологических факторов является важнейшим вопросом современной

физиологии и биохимии растений. Начало этих исследований было заложено в

работе сотрудников лаборатории молекулярной биологии и биотехнологии

Института ботаники, физиологии и генетики растений НАН Таджикистана [4].

Связь исследования с программами (проектами), научной тематикой.

Данная работа выполнена согласно проекту лаборатории молекулярной

биологии и биотехнологии Института ботаники, физиологии и генетики

растений Национальной академии наук Таджикистана №ГР 0116

Tj 00540 «Молекулярно-генетические механизмы устойчивости и

продуктивности растений, полученных на основе методов биотехнологии»

[2016-2020].

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Изучение органоспецифических особенностей про - Цель исследования:

и антиоксидантной системы растений in vitro и ex vitro в условиях засухи.

Задачи исследования :

1. Определение содержания фотосинтетических пигментов in vitro и ex vitro в

условиях водного дефицита;

2. Определение содержания прооксидантов: АФК (супероксид анион-радикал

кислорода) и H
2
O

2
у контрастных генотипов картофеля;

3. Изучение органоспецефичности перекисного окисления липидов у растений

картофеля в условиях in vitro и ex vitro при стрессорном воздействии;
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4. Определение активности антиоксидантных ферментов в разных органах

растений (листьях, корнях) in vitro и ex vitro;

5. Влияние циклогексимида на активность про- и антиоксидантных систем в

условиях ингибирования трансляционного аппарата in vitro и ex vitro.

Объекты исследования: 2 перспективных клон-гибрида картофеля

(Solanum tuberosum L.) (№26 и №52/6), полученные из Международного центра

картофеля СИП (Лима, Перу), а также новый отечественный сорт картофеля

Таджикистан и голландский сорт Пикассо.

Предмет исследования. Изучение органоспецифичности про- и

антиоксидантной системы у растений Solanum tuberosum L.

аучная новизна исследования. Показано, что при переводе растений Н

из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и каротиноидов

существенно отличается. Формирование светособирающего комплекса

пигментов фотосинтеза в условиях стресса (засухи) зависит от времени

воздействия и от генотипа.

Впервые показана органоспецифичность активности антиоксидантных

ферментов. Установлено, что активность гваяколпероксидазы и каталазы в

условиях in vitro была значительно ниже, чем в условиях ex vitro.

Выявлено, что при продолжительном выдерживании растений-

регенерантов в условиях засухи активность гваяколпероксидазы в листьях

значительно ниже, чем в корнях; и наоборот, активность каталазы в листьях

выше, чем в корнях. Активность каталазы в листьях при продолжительной

экспозиции в условиях засухи менялась значительно больше, чем в корнях как у

Оптимальное значение растений-регенерантов, так и у сортов картофеля.

активности фермента каталазы соответствует pH 5,6, и гвояколпероксидазы pH

7,6.
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Выявлено, что степень функционирования системы эндогенной защиты в

условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле.

Показана роль ингибитора трансляционной системы на активность про- и

антиоксидантов в динамике воздействия стресса.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Результат исследования заключается в изучении роли антиоксидантных

ферментов в усилении устойчивости растений к воздействию стрессовых

факторов и является частью физиологии и биохимии растений. На основе

полученных результатов выявлено, что клон №26 существенно отличается по

устойчивости и продуктивности. Соотношение про- и антиоксидантной

системы защиты корней можно рекомендовать для ранней диагностики

устойчивости растений к стрессу, клон №26 можно рекомендовать для

производства.

Полученный экспериментальный результат можно использовать для

чтения курсов по молекулярным основам устойчивости для Вузов

Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческие регионы Таджикистана.

Положения, выносимые на защиту.

1. Органоспецифичность ферментов антиоксидантной защиты растений: более

высокая функциональная активность пероксидазы в корнях растений, а

каталазы - в листьях.

2. Активация процессов перекисного окисления липидов и функционирование

антиоксидантных ферментов при переводе растений картофеля из условий in

vitro в ex vitro в зависимости от генотипа.

3. Выдвигается гипотеза, согласно которой перекись водорода, как

эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного
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гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости

растений в условиях действия стрессора.

Степень достоверности результатов. Достоверность научных

результатов получена на основе современных методов биотехнологии,

физиологии и биохимии, подтверждена достаточной повторностью и

корректной статистической обработкой, а также использованием современного

оборудования и уникальных реактивов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности (с

объяснением и отраслью исследований). Проведенные исследования

относятся к биологической науке, особенно к отраслям молекулярной

биологии, биохимии и физиологии растений. Отраслью исследования является

физиология и биохимия растений.

Диссертация соответствует нескольким главам паспорта специальности

03.01.05 – Физиология и биохимия растений

В соответствии с главой 1. Изучены содержания фотосинтетических

пигментов in vitro и ex vitro в условиях водного дефицита. Показано, что при

переводе растений из условий in vitro в ex vitro содержание хлорофиллов и

каротиноидов существенно отличается.

В соответствии с главой 8. Выявление, что при продолжительной

экспозиции растений-регенерантов картофеля в условиях засухи активность

гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях; и наоборот,

активность каталазы в листьях выше, чем корнях.

В соответствии с главой 4. Изучен ряд физиолого-биохимических свойств

активности антиоксидантных ферментов в разных органах растений (листьях,

корнях) в условиях in vitro и ex vitro.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследования. Личный

вклад состоит в подборе материалов для исследования, проведение

экспериментов и обработке результатов, написании статей и проведении

лабораторных работ и их анализа.
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 Апробация и реализация результатов диссертации: Основные

результаты и положения диссертации были представлены на: Республиканской

научно-практической конференции «Биоразнообразие горных экосистем

Памира в связи с изменением климата» (Душанбе, 2021); IХ-ой

Международной конференции «Экологические особенности биологического

разнообразия» (Куляб, 2021); Международной научной конференции

«Становление и развитие экспериментальной биологии в Таджикистане»

(Душанбе, 2022); XV Международной научно-практической конференции

«Образование и наука для устойчивого развития» (Москва, 2023), а также были

обсуждены на семинарах лаборатории молекулярной биологии и

биотехнологии растений и на ученом совете ИБФ и ГР НАНТ.

Полученные результаты используются при чтении спецкурса по

физиологии и биохимии растений в ВУЗах биологического и

сельскохозяйственного профиля.

Публикация результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 11 работ, 5 из них входят в перечень ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 150

страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, обсуждения,

заключения, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы,

которая содержит 172 источника (74 отечественных и стран СНГ и 98 авторов

дальнего зарубежья), работа иллюстрирована 19 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Биотехнологические подходы к изучению реакции растений на стресс

Растения должны справляться с рядом экологических стрессов на

протяжении всей своей жизни. Среди них абиотические относятся к наиболее

вредным, так как экологические стрессы отвечают за более чем 50% снижение

урожайности сельскохозяйственных культур, в связи с чем являются

потенциальной угрозой глобальной продовольственной безопасности в

ближайшие десятилетия.

Рост и развитие растений резко снижаются из-за неблагоприятного

воздействия абиотических стрессов. Существуют данные о том, что растение

может проявлять только 30% своего генетического потенциала в условиях

абиотического стресса. Таким образом, возникает фундаментальная

необходимость изучения реакции растений на стресс для разработки

устойчивых к стрессу сортов различных сельскохозяйственных

культур. Агрономические практики, такие как выбор сортов, устойчивых к

широкому диапазону климатических условий, дата посадки, планирование

орошения, управление удобрениями, могут быть одними из эффективных

краткосрочных адаптивных инструментов для борьбы с абиотическими

стрессами. Кроме того, “системная биология” в недавних исследованиях

предлагает долгосрочную возможность на молекулярном уровне бороться с

абиотическими стрессами. Генетический подход, например, отбор и

идентификация основных генов путем картирования сцеплений и

количественных локусов признаков, продуцирование мутантных генов и

трансгенная интродукция новых генов может придать сортам

сельскохозяйственных культур некоторые толерантные характеристики от их

диких видов. Дикие виды считаются возможными источниками полезных

генов/аллелей, связанных со стрессоустойчивостью, поскольку они

эволюционировали в условиях естественного отбора, чтобы пережить

последовательные периоды экстремальных климатических явлений [153].
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 Селекционеры во всем мире прилагают усилия для выведения сортов,

устойчивых к абиотическим стрессам. Классические методы селекции слишком

медленны и имеют ограниченный вклад в улучшение стрессоустойчивости [3].

В настоящее время культуры in vitro используются в качестве альтернативной

стратегии в решении проблем устойчивости и продуктивности. Показано, что

абиотические стрессы сильно влияют на период вегетации, развитие растений.

Коэффициент роста и продукция биомассы in vitro являются надежными

показателями для определения степени засухо - и солеустойчивости растений.

На современном этапе уже разработана технология культуры in vitro

пшеницы и картофеля, методы молекулярного скрининга, основанные на

изучении физиологических и биохимических показателей с использованием

селективных агентов, которые успешно используются для получения растений,

свободных от вирусов и устойчивых к высокой температуре и засолению [24,

21, 26, 27]. Эти агенты биотического стресса вызывают различные виды

заболеваний, инфекций и повреждений культурных растений и значительно

влияют на урожайность сельскохозяйственных культур. Особое внимание

уделяется грибным болезням, одной из наиболее разрушительных групп

патогенов. Они не только вызывают снижение количества и качества зерна, но

также могут быть опасны для здоровья человека из-за производства высоких

концентраций микротоксинов.

В кратчайшие сроки необходимо выявить перспективные формы

растений и раскрыть механизмы устойчивости растений с помощью

молекулярных, физиологических и метаболических аспектов устойчивости к

стрессу.

В последние годы был достигнут прогресс в идентификации генов

устойчивости. Например, идентификация генов засухоустойчивости открывает

новые возможности для идентификации толерантных генотипов растений.

Гены, связанные с устойчивостью к засухе, изучены у растений, таких как

картофель, LRR-рецептор о подобная серин/треонин- протеинкиназа ERECTA

https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
https://www.google.ru/search?newwindow=1&biw=1457&bih=735&sxsrf=APq-WBvuyKmAQSzv3R4u4YV9cdnVJVHiRg:1650112946629&q=In+this+regard,+the+technology+of+in+vitro+cell+culture+of+wheat+and+potatoes,+molecular+screening+methods+based+on+the+study+of+physiological+and+biochemical+parameters+using+selective+agents+have+been+developed,+which+are+successfully+used+to+obtain+plants+free+from+viruses+and+resistant+to+high+temperature+and+salinity&sa=X&ved=2ahUKEwi4i5fgzZj3AhWlxIsKHaInB8IQgwN6BAgBEAE
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(ERECTA), фактор ответа на этилен (ERF), связывание чувствительного к

обезвоживанию MYB (StMYB) [14, 22, 23, 35].

Существуют значительные различия в чувствительности картофеля, а

засухоустойчивость отдельных сортов сильно различается [11, 2, 8].

Следовательно, очень важно определить сорта, которые можно выращивать в

регионах с высокой засухой, или интегрировать засухоустойчивые в

селекционные программы, провести скрининг имеющихся сортов картофеля на

их устойчивость к засухе [14, 13]. Некоторые исследователи [17, 11, 36]


[…]


способствует более эффективной работе электрон-транспортной цепи

хлоропластов, что в свою очередь может инициировать образование

свободных радикалов кислорода в хлоропластах. Поэтому доля

образующегося АФК в хлоропластах выше, чем в цитозоле. Кроме того, АФК

образуется в эндоплазматическом ретикулуме (O2 - и H2O2) в результате

окисления жирных кислот под действием гликолатоксидазы и

уратоксидазной активности [130]. Небольшое количество АФК образуется в

ретикулине как побочный продукт процессов окисления и

гидроксилирования, в которых участвует цитохром P450. Флавопротеин

НАДФН-цитохром Р-450 редуктаза катализирует перенос электронов от

НАДФН к цитохрому Р-450 [118].

Активные формы кислорода (АФК) могут генерироваться в различных

клеточных компартментах, таких как пероксисомы, цитозоль, на

митохондриальных мембранах или на плазматической мембране.

Окислительное восстановительный баланс в значительной степени

поддерживается цитоплазматическим НАДФН в качестве центрального

компонента. Клеточную роль активных форм кислорода (АФК), в частности

https://www.google.com/search?rlz=1C1AOHY_enTJ710TJ710&q=%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%81%D1%8F%D1%89%D0%B0%D1%8F&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjq59e6zbbuAhVkx4sKHSA1Bb8QkeECKAB6BAgFEDE
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супероксида и пероксида водорода, и активных форм азота, в частности

оксида азота (NO), в связи с компартментализацией их продукции в клетках

растений.

У растений АФК играют решающую роль в чувствительности к

абиотическим и биотическим стрессам, интеграции различных сигналов

окружающей среды и активации сетей реакции на стресс, способствуя тем

самым созданию защитных механизмов и устойчивости растений [164].

На основе полученных данных можно заключить, что условия среды

оказывают влияние на состояние физиологических систем растений, в том

числе на пигментный аппарат. Содержание и хлорофиллов и каротиноидов

определяется внешними и внутренними факторами, особенно в условиях in

vitro, действие которых интегрируется с активностью электрон-транспортной

цепи хлоропластов, в результате которых образуется анион-радикал

кислорода, оказывающий двоякое действие: c одной стороны, он инициирует

активацию стрессовых генов как мессенджер, а с другой - является сильным

окислителем мембранных систем клетки, особенно в условиях стрессорных

воздействий.

Характер проявления активности ферментов (гваяколпероксидазы,

каталазы) при продолжительном выдерживании растений в условиях ex vitro

существенно отличался как в листьях, так и в корнях, т.е. активность

гваяколпероксидазы в корнях в течение всего эксперимента менялась

неоднозначно и была ниже, чем в листьях. Активность каталазы как в

листьях, так и в корнях в течение всего эксперимента менялась значительно

больше, чем активность фермента гваяколпероксидазы.

Таким образом, полученные в данной работе результаты позволяют

заключить, что корневая система растений картофеля обладает высоким

потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Это связано с высоким

уровнем активности антиоксидантных ферментов, особенно гваякол-

перокисидазы.
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Определение содержания воды и водного дефицита в растениях клон-

гибридов картофеля в условиях кратковременной засухи (24 ч), имитируемой

6% ПЭГ-6000, показало, что в контрольном варианте содержание воды в

листьях генотипов картофеля №26 и №52/6 отличается незначительно (на

2%), а водный дефицит выше на 7.8% у растений клон-гибрида №52/6. В

условиях засухи у клон-гибрида №26 содержание воды снижается в меньшей

степени, чем у клон-гибрида №52/6 (на 9 и 15% соответственно). Обратную

картину при воздействии ПЭГ-6000 наблюдали для показателя водного

дефицита. Так, водный дефицит у растений клон-гибрида №52/6 был почти в

два раза выше, чем у клон-гибрида №26. На основании изучения влияния

засухи, моделированной ПЭГ-6000, на показатели водного режима генотипов

картофеля можно предположить, что растения картофеля клон-гибрида

№52/6 обладают низким уровнем устойчивости к засухе, чем клон №26. Так,

полученные результаты по накоплению МДА указывают на разный уровень

устойчивости генотипов картофеля к условиям засухи (ПЭГ). Вероятно,

незначительное изменение накопления МДА в листьях клон-гибрида

картофеля №26 в условиях засухи обусловлено его большей устойчивостью,

а клон-гибрид №52/6 обладает сниженным механизмом защиты от

окислительного стресса, что может быть связано с различной активностью

фермента СОД, участвующего в первой линии защиты растений в условиях

стресса. По этой причине в листьях клон-гибрида картофеля №26 активность

СОД в хлоропластах выше, чем в цитозоле, а в листьях клон-гибрида №52/6

активность СОД в цитозоле выше, чем в хлоропластах.

Такая закономерность наблюдалась как в контрольном, так и в

опытном вариантах (в условиях засухи, моделируемой ПЭГ). Можно

предположить, что высокая активность СОД в хлоропластах клон-гибрида

№26 способствует сохранению уровня МДА на низком уровне у этого

генотипа как в норме, так и в условиях стресса, тогда как снижение

активности этого фермента в хлоропластах клон-гибрида №52/6

125

сопровождается более высокими значениями содержания МДА. Более

высокая активность СОД в условиях засухи в хлоропластах клон-гибрида

№26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует более

мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода в отличие от генотипа №52/6 (Рисунок 6.6).

Рисунок 6.6. Активность СОД в хлоропластах и цитозоле

листьев картофеля при воздействии засухи (72 ч)

Таким образом, полученные нами результаты указывают на то, что

изученные в работе генотипы картофеля отличаются по интенсивности ПОЛ,

активности СОД и по водному гомеостазу в условиях засухи, имитированной

ПЭГ-6000. Закономерность изменчивости общей активности СОД

свидетельствует о генетическом контроле синтеза фермента СОД и наличии

регуляторной системы, обеспечивающей повышенный адаптационный

потенциал клон-гибрида №26 в условиях воздействия стресса.

Сравнительный анализ активности СОД в разных компартментах клетки

(хлоропласты, цитозоль) показал, что система защиты от воздействия

стрессоров в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле, независимо от

генотипов (клон №26, клон №52/6). Это явление более выражено в условиях

водного дефицита.
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Выдвигается концепция о роли перекиси водорода и активности пероксидазы

в усилении устойчивости растений в стрессовых условиях (схема 1).

Согласно данной схеме устойчивые генотипы растений обладают

способностью к сохранению водного гомеостаза за сечёт эндогенного

образования Н2О2, что может являться одним из ранних механизмов

адаптации растений к стрессовым воздействиям. Н2О2 возможно наряду с

окислительной функцией, играет важную роль в обеспечении нормального

функционирования физиолого-биохимических процессов, возможно,

является, сигнальной молекулой активации генов посредством активации

мобильных генетических элементов (плазмиды), особенно в условиях

стресса.

ГЕНОМ

Стресс О2
∙-
СОД мгэ?

Н2О2 пероксидазы

устойчивость 2Н2О

снижает

водный

дефицит

Рисунок 6.7. Роль перекиси водорода в регуляции устойчивости
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Выявлено, что растения картофеля клонов №52/6 и №26 и сортов

Таджикистан и Пикассо несколько отличаются по некоторым физиолого-

биохимическим параметрам в условиях in vitro, но общая активность

антиоксидантных ферментов и системы прооксидантов находится в

равновесии, которое можно назвать перекисным гомеостазом, являющимся

показателем адаптации растений в условиях стрессорных воздействий [1-А].

2. Показано, что в условиях in vitro и ex vitro содержание хлорофиллов

и каротиноидов существенно отличалось и оказывало определенное влияние

на сборку светособирающих комплексов фотосистемы (ССК). Возрастание

содержания хлорофиллов (хл a и хл b) в условиях ex vitro свидетельствует об

увеличении числа компонентов ССК, и это способствует более эффективной

работе электрон-транспортной цепи хлоропластов, что в свою очередь может

инициировать образование свободных радикалов кислорода в хлоропластах

[2-А, 6-А].

3. Установлено, что растения клонов №26 и №52/6 и сортов

Таджикистан и Пикассо имели неодинаковую скорость генерации

супероксидного анион-радикала кислорода, который является наиболее

опасной формой АФК. У растений клона №52/6 уровень накопления АФК

несколько выше, чем у клона №26, что свидетельствует о слабом развитии

или меньшей эффективности системы защиты у этого клона [1-А, 4-А].

4. Показано, что в условиях in vitro наблюдалось низкое содержание

МДА как в листьях, так и в корнях. При переводе растений-регенерантов в

условия ex vitro происходило быстрое накопление МДА, увеличивающееся в

течение последующего выращивания регенерантов картофеля в водно-

минеральной смеси МС (ex vitro) [4-А, 7-А].

5. Установлено существование двух фаз стресса: чувствительная,

кратковременная (до 3-х суток) и продолжительная, специфическая (от 6-ти

до 12 суток). Эти фазы в листьях и корнях отличаются по уровню накопления
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МДА и Н2О2. Чувствительная фаза и в листьях, и в корнях характеризуется

повышением содержания Н2О2 и интенсивным образованием МДА. А во

второй фазе (от 6-ти до 12 суток) оба эти показателя были одинаковыми и

переходили на стационарный уровень, что незамедлительно отражалось на

активности антиоксидантных ферментов [3-А].

6. Нами впервые выявлено, что корневая система растений обладает

высоким потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Это связано с

высоким уровнем активности антиоксидантных ферментов, особенно

гваяколперокисидазы, свидетельствующим о существовании

органоспецифичности локализации антиоксидантных ферментов [3-А, 5-А]

7. Более высокая активность СОД в условиях засухи в хлоропластах клон-

гибрида №26 свидетельствует о том, что у этого генотипа функционирует

более мощная антиоксидантная система, обезвреживающая активные формы

кислорода, в отличие от генотипа №52/6 [1-А, 3-А, 4-А, 5-А].

8. Показано что у устойчивого генотипа (сорт Таджикистана) при

блокировании синтеза белков – ферментов резко увеличивалось содержание

Н
2
О

2
и активность фермента пероксидазы. Такого не наблюдалось у стресс

неустойчивого генотипа (сорта Пикассо), а новый перспективный клон №26

имеет по всем этим параметрам занимает промежуточное положение [6-А].
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Выявленные в работе функциональные различия ферментов

антиоксидантный системы листьев и корней картофеля можно использовать

для ранней диагностики адаптивности и продуктивности в меняющихся

условиях среды. Корневая система является органом, определяющим

устойчивость растений. Полученный экспериментальный результат можно

использовать при чтении курсов по молекулярным основам устойчивости для

Вузов Таджикистана. Выявленный клон №26 можно рекомендовать для

производственного испытания в картофелеводческих регионах

Таджикистана.
