## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Диловаровой Нигины Сифатшоевны на тему «**Органоспецифичность про- и антиоксидантной системы у растений *Solanum tuberosum* L.**», представленную в диссертационный совет 6D.KOA-038 при Президенте Республики Таджикистан для защиты на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений»

**Актуальность темы.** В течение всей жизни организмы приспосабливаются к непрерывно меняющимся факторам внешней и внутренней среды, и вся жизнь организмов сопровождается адаптацией. Причинами выхода организма из состояния динамического равновесия являются различные стресса воздействия, которые запускают сложный процесс приспособления к изменившимся условиям, направленных на уменьшение возникающих сдвигов во его внутренней среде. Негативная окружающая среда, вызывающая стрессы, может стимулировать накопление в организме свободных радикалов кислорода, возникают патологические последствия за счёт повреждения липидов, особенно липидов клеточных мембран, белков, нуклеиновых кислот, что в конечном итоге приводит к целому ряду патологий и даже гибели клеток. Растения обладают достаточной устойчивостью к окислительным повреждениям, которые возникают при резком изменении физиологического состояния организма. Это обусловлено существованием в растительной клетке антиоксидантов, которые способны обеспечить защиту от кислородных радикалов.

В связи с этим работа, представленная Диловаровой Н.С. по изучению про- и антиоксидантных систем защиты растений от экологических стрессовых факторов, является актуальной и своевременной.

**Научная новизна положений**, сформулированных в диссертационной работе, заключается в том, что автором:

- впервые обнаружена органоспецифичность функции антиоксидантных ферментов - пероксидазы и каталазы. Активность гваяколпероксидазы в листьях значительно ниже, чем в корнях и, наоборот, активность каталазы в листьях выше, чем в корнях;

- выявлено, что степень функционирования антиоксидантной системы защиты в условиях стресса в хлоропластах более высокая, чем в цитозоле;

- показано влияние ингибитора трансляционной системы на активность про- и антиоксидантов в динамике воздействия стресса.

**Достоверность и обоснованность научных положений диссертации** обусловлены многочисленностью исходных данных, корректностью методик и достоверностью проведенных расчетов. Автором сформулированы логические и поэтапные задачи для достижения поставленной в диссертации цели. Исследования выполнены методически правильно, на большом экспериментальном материале, что позволило получить объективные результаты. Достоверность научных результатов, полученных на основе современных методов биотехнологии, физиологии и биохимии, подтверждена достаточным количеством проведенных экспериментов и корректной статистической обработкой, а также использованием современного оборудования и уникальных реактивов.

Полученные автором данные имеют большое практическое значение в сельском хозяйстве для создания продуктивных и устойчивых сортов растений. Соискатель предлагает рекомендовать для ранней диагностики устойчивости растений к стрессу использовать соотношение про- и антиоксидантной системы. Выявленный в ходе исследований более устойчивый к стрессорам клон № 26 картофеля можно рекомендовать для производственного испытания в картофелеводческих регионах Таджикистана.

**Основные положения диссертации.** Наиболее существенные результаты, полученные Диловаровой Нигиной Сифатшоевной, заключаются в том, что на основе комплексного исследования выдвигается гипотеза,

согласно которой перекись водорода, как эволюционный предшественник воды, участвует в поддержании водного гомеостаза клетки и играет существенную роль в повышении устойчивости растений в условиях действия стрессора.

Диссертация изложена на 150 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, обсуждения, заключения, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы, который содержит 172 источника (74 отечественных и стран СНГ и 98 авторов дальнего зарубежья), работа иллюстрирована 19 таблицами и 37 рисунками.

Литературный обзор (с. 11-39) составлен в достаточном объеме, грамотно. Содержит 5 разделов, в которых проведен анализ литературных источников, посвященных биотехнологическим подходам к изучению реакции растений на стресс, культуре клеток растений и генной экспрессии *in vitro*, механизмам возникновения соматической изменчивости растений, взаимосвязи АФК и устойчивости растений, а также характеристике кислородных радикалов и процессов ПОЛ.

В главе 2 «Объекты и методы исследований» (с. 40-57) представлена подробная характеристика объектов исследования, условий культивирования растений *in vitro*, а также приведены методики исследования водного обмена растений, методы определения АФК, свободного пролина, малонового диальдегида (МДА), метод определения $H_2O_2$ , содержания фотосинтетических пигментов, методы проведения статистической обработки данных.

Главы с 3 по 6 посвящены обсуждению результатов исследований.

В главе 3, посвященной изучению морфо-физиологических характеристик растений в условиях *in vitro* и *ex vitro* (с. 58-66), приведены результаты наблюдений за ростом и развитием регенерантов картофеля и определения соотношения про- и антиоксидантных систем. Показано, что при переводе растений из условий *in vitro* в водную среду *ex vitro* генотипы значительно различаются по ряду морфометрических показателей.

Глава 4 посвящена оценке содержания фотосинтетических пигментов в условиях *in vitro* и *ex vitro* (с. 67-78). Приведены результаты исследования данного показателя как одного из важнейших биохимических маркеров реакции растений на изменение условий выращивания. Показано различие в содержании пигментов в различных условиях выращивания.

В главе 5 (с. 79-104) обсуждается органоспецифичность про- и антиоксидантной системы *in vitro* и *ex vitro* у картофеля. Рассмотрена активность антиоксидантных ферментов в растениях-регенерантах в условиях *in vitro* и сделано заключение об установлении перекисного гомеостаза (равновесного состояния), как фактора адаптации растений. Показано, что корневая система растений картофеля обладает высоким потенциалом устойчивости в отличие от листьев. Результаты определения накопления МДА указывают на разный уровень устойчивости изученных генотипов картофеля к условиям искусственной засухи. Сравнительный анализ активности СОД в разных компартментах клетки показал, что система защиты от стрессоров в хлоропластах более высокая, чем в цитоплазме, независимо от генотипов. Далее соискатель доказывает, что в клетке растений существуют две фазы: чувствительная, кратковременная и продолжительная, специфическая, которые в листьях и корнях отличаются по уровню накопления МДА и $H_2O_2$ .

Глава 6 (с. 111-119) содержит данные по содержанию воды и пролина в листьях разноустойчивых растений-регенерантов картофеля *ex vitro*.

В заключении приведены основные результаты диссертации, оформленные в виде 8 выводов, которые составлены в соответствии с поставленными задачами и полученными экспериментальными данными. Имеются в работе рекомендации по практическому использованию результатов.

Содержание диссертации свидетельствует о способности автора проводить самостоятельно научные исследования и грамотно анализировать полученные результаты.

По теме диссертации опубликовано 11 работ, 5 из них входят в перечень ВАК при Президенте Республики Таджикистан. Основные положения диссертационной работы прошли апробацию на многих международных и республиканских конференциях.

Содержание автореферата полностью соответствуют научным материалам, представленным в диссертационной работе.

**К работе имеется несколько пожеланий и замечаний:**

1. В главе 2, посвященной методике проведения исследований, желательно расширить подраздел 2.2 и дать более подробную характеристику условий *in vitro* и *ex vitro* (агаризованная и водно-солевая среда), их особенности и принципиальное различие.
2. В работе имеются некоторые неточности и несоответствия, например, на стр. 68. в гл. 4 при обсуждении содержания фотосинтетических пигментов ссылка дается на работу № 137, которая посвящена вариации ДНК.
3. Результаты, приведенные в таблице 4.1 и данные, отраженные на рисунке 4.1-4.3 принципиально отличаются.
4. В диссертации встречаются стилистические недочёты, местами затрудняющие восприятие текста и орфографические ошибки, но не влияющие на контекстуальную ценность исследования.

Упомянутые выше замечания имеют дискуссионный характер, не снижают общий высокий уровень научного значения диссертации и не наносят принципиального характера.

**Заключение.** Диссертационная работа Диловаровой Нигины Сифатшоевны на тему «Органоспецифичность про- и антиоксидантной системы у растений *Solanum tuberosum* L.» по актуальности исследования, научной новизне и практической значимости, содержанию и объему, творческому подходу, достоверности и обоснованности научных положений и выводов является законченной научно-квалификационной работой, содержит новое решение актуальной задачи - анализа про- и

антиоксидантной системы органов растений, имеющей существенной значение в физиологии и биохимия растений. Полученные результаты Диловаровой Нигины Сифатшоевны соответствуют требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.05 – «Физиология и биохимия растений».

**Официальный оппонент:**

кандидат биологических наук,
старший преподаватель кафедры
естественных и математических наук
Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан

Атоев М.Х.

Утверждаю подпись Атоева М.Х.

Начальник управления кадров,
делопроизводства и специальных работ
Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан

Гајоров Ф.З.

« 20 » 08 2024

**Адрес:** 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Саид Носир, 33.
Тел.: +992 (37) 224-17-86, Факс: (37) 224-17-86. Официальный сайт:
www.apa.tj. E- mail: info@apa.tj